ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6386/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação  e  construção  de  um  solário  em  cada  sala  da  turma  do  Jardim,  no  Centro  de
Educação Infantil – CEI Dra. Zilda Arns Neumann, localizado na Rua Emanoel José Rebello,
no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de solários nas salas da turma do Jardim visa proporcionar um espaço adequado para a exposição diária
e segura das crianças à luz solar, prática fundamental para o desenvolvimento saudável na primeira infância.

A luz natural contribui para a síntese de vitamina D, auxilia na regulação do sono e melhora o bem-estar geral dos
alunos. Além disso, os solários servem como extensão das salas de aula, permitindo atividades pedagógicas ao ar livre
de forma segura e controlada, respeitando as necessidades específicas dessa faixa etária.

Cabe destacar ainda que as salas atualmente possuem pouca ventilação e abertura para o exterior. A construção dos
solários, além de criar um novo espaço para as crianças, contribuirá significativamente para a melhoria da ventilação e
da qualidade do ar dentro das salas, tornando o ambiente mais saudável, arejado e propício ao aprendizado.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​